¹ « Inquit ergo sic Augustinus: « Item ipsa adjutoria distinguenda sunt, (notentur singula verba quomodo de istis gratiis, tamquam de distinctis loquitur) aliud est adjutorium sine quo aliquid non fit et aliud est adjutorium quo aliquid fit, nam sine alimentis non possumus vivere, nec tamen cum fuerint alimenta eis fit ut vivat, qui mori voluerit; ergo adjutorium alimentorum est sine quo non fit non quo fit, ut vivamus: at vero beatitudine quam habet homo cum data fuerit, continuo fit beatus; adjutorium est enim non solum sine quo non fit, verum etiam quo fit id propter quod datur: quapropter hoc adjutorium, et quo fit est, et sine quo non fit, quia et si data fuerit homini beatitudo, continuo fit beatus, et si data nunquam fuerit, nunquam erit; alimenta vero non consequenter faciunt ut homo vivat, sed tamen sine illis vivere non potest. Primo itaque homini qui in eo bono quo factus fuerat rectus, acceperat posse ipsum bonum non deserere, datum est adjutorium perseverantiae, non quo fieret ut perseveraret, sed sine quo per liberum arbitrium perseverare non posset: nunc vero sanctis in regnum Dei per

Ces deux grâces selon saint Augustin ne sont pas intrinsèquement et physiquement identiques; leur différence provient de leur structure, de leur essence et non pas du consentement ou du non-consentement de la volonté comme l'auraient souhaité les marseillais. Une lettre de saint Hilaire d'Arles nous apprend en effet que ces derniers avaient recouru à l'efficacité par le consentement parce qu'ils avaient trouvé un peu désespérante la conception augustinienne de la grâce efficace. Molina lui-même reconnaîtra en saint Augustin un précurseur de la notion thomiste de la grâce actuelle. En effet, il n'invoquera pas ce passage en sa faveur, mais il écrira au sujet des principes qu'il vient de mettre au jour: « S'ils avaient toujours été exposés et expliqués, l'hérésie pélagienne ne serait peut-être jamais née (...); l'opinion d'Augustin et ses discussions avec les pélagiens n'auraient pas troublé tant de fidèles et ceux-ci ne seraient pas tombés dans le pélagianisme. »¹

gratiam Dei praedestinitis, non tantum tale adjutorium perseverantiae datur, sed tale ut eis perseverantia ipsa donetur, non solum ut sine isto dono perseverantes esse non possint, verum etiam ut per hoc donum, non nisi perseverantes sint. » Hucusque Augustinus (...) distinguit gratiam sufficientem per hoc quod praebet ipsum posse, et ultra non transit ad effectum; efficax vero non solum dat ipsum posse, sed etiam usque ad effectum applicat. « JOANNES A STO. THOMA, *Cursus theol.*, in lam 2ae, q. 111, disp. 24, art. 1, n. II. Édit. Vivès, Paris, 1885, t. 6, p. 822.